UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

EDITAL Nº 01/2021 UNIRIO-PROAFI-GCUB

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS ESTUDANTES ESTRANGEIROS VIA
PARTICIPAÇÃO DA UNIRIO no  Edital GCUB/ProAfri nº 001/2021 PROGRAMA
DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE PAÍSES
AFRICANOS – PROAFRI

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGPI), no uso de suas
atribuições legais, e pautada na Resolução no 5.358, de 16 de março de 2021 (Processo
no. 23102.000520/2021-11), torna público o “Edital para classificação de estudantes
estrangeiros, professores de universidades moçambicanas, via participação da UNIRIO
no  Edital GCUB/ProAfri nº 001/2021 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE PAÍSES AFRICANOS – PROAFRI.

1. OBJETIVO
O EDITAL Nº 01/2021 UNIRIO-PROAFI-GCUB, iniciativa da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGI) e da Coordenação de Relações Internacionais e

Interinstitucionais (CRII) da UNIRIO, tem como principal objetivo apoiar professores de

universidades moçambicanas mediante bolsas acadêmicas de Mestrado e de Doutorado,

ofertadas por Programas de Pós-Graduação de Universidades Brasileiras associadas ao GCUB,

devidamente recomendados pelo Ministério da Educação do Brasil (MEC).

Este PROGRAMA tem ainda os seguintes objetivos:
a)   Contribuir para o engajamento de pesquisadores internacionais na UNIRIO;

b) Fortalecer   e   ampliar   a   pesquisa   na   UNIRIO, considerando a necessidade de

internacionalização por meio da formação de alianças estratégicas;

c) Melhorar o processo de inclusão das dimensões internacionais e interculturais no

ensino/aprendizagem e pesquisa da UNIRIO;

d) Fomentar ações associadas à cooperação internacional.

2. DOS FINS

e) A PROPGPI, em conformidade com Edital GCUB/ProAfri nº 001/2021, classificará os

professores de universidades moçambicanas que apontaram interesse em desenvolver suas

atividades de pesquisa nos Programas de Pós-Graduação stricto sensu, pelo Programa de

Formação de Professores de Educação Superior de Países Africanos – ProAfri. Programa de
Bolsas de Estudo Brasil - Programa de Alianças para a Educação e a Capacitação da

Organização dos Estados Americanos e Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras (PAEC

OEA-GCUB).

f) A UNIRIO é signatária do Programa Bolsas Brasil PAEC OEA-GCUB, que proporciona a

formação de estudantes de países membros da OEA. Serão ofertadas pela UNIRIO duas (2)

bolsas de doutorado no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais com início previsto para

o segundo semestre de 2021.

g) A classificação dos professores estrangeiros ocorrerá pelo presente Edital.

h) A PROPGPI conduzirá o processo de recebimento e encaminhamento da documentação dos

professores estrangeiros, bem como, os trâmites para o recebimento de bolsa.

3. DA INSCRIÇÃO
Este edital destina-se aos professores estrangeiros que já foram pré-selecionados no Edital

GCUB/ProAfri nº 001/2021 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DE PAÍSES AFRICANOS – PROAFRI.

4. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

a) Aderência da proposta de pré-projeto do candidato à área de concentração e linha de
pesquisa do PPG;

b) Aderência a projeto de pesquisa de possível orientados;

c) Avaliação do histórico escolar, conforme apresentado no edital GCUB.

5. ANÁLISE E JULGAMENTO
As propostas serão analisadas em três etapas:

Etapa I – Enquadramento
Esta etapa consiste na verificação e pré-análise da documentação das propostas

apresentadas, na Diretoria de Pós-Graduação. Encaminhamento, pelo PPG, dos nomes da

Comissão Avaliadora, com vistas à emissão de portaria. Essa Comissão será composta por três

pesquisadores indicados pelo PPG, que irá apontar em ordem de prioridade as propostas
aprovadas. Será verificado o atendimento aos critérios de elegibilidade e à adequação da

proposta ao presente Edital.

Etapa II – Análise, Julgamento e Classificação
Esta etapa consistirá no julgamento de mérito e relevância das propostas, que irá apontar

em ordem de prioridade as propostas selecionadas. Os critérios de avaliação tomarão por

base  os critérios apresentados no item 4 deste Edital.

Etapa III – Homologação
O parecer da Comissão sobre as propostas, dentro dos critérios estabelecidos, será

registrado em planilha eletrônica contendo a relação das propostas avaliadas, recomendadas e

não recomendadas, com as respectivas pontuações finais, em ordem decrescente, assim como

outras informações e recomendações julgadas pertinentes. Para as propostas recomendadas,

será explicitado o mérito científico do trabalho. Para propostas não recomendadas, será emitido

parecer contendo as justificativas para a não recomendação.

6. REVOGAÇÃO OU ANULAÇÃO DO EDITAL
A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,

inclusive quanto aos recursos a ele alocados, por decisão unilateral da UNIRIO, por motivo de

interesse público ou por exigência legal, sem que isso implique direitos à indenização ou

reclamação de qualquer natureza.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Toda publicação apoiada com recursos provenientes do presente Edital deverá citar,

obrigatoriamente, o apoio da UNIRIO;

b) Deverá ser comunicada à PROPGPI, pelo docente orientador, qualquer alteração

relativa à execução do projeto apresentado, acompanhada da devida justificativa;

c) A PROPG se reserva o direito de realizar, periodicamente, acompanhamento da

execução do projeto, por meio de formulários específicos a serem remetidos aos

coordenadores dos projetos e por visitas técnicas;

d)  Eventuais situações não contempladas neste edital serão decididas conjuntamente pela

PROPGPI e CRI.

Cronograma:

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 7 de junho
PERÍODO DE AVALIAÇÃO 8 a 12 de junho até 15:00h
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 12 de junho após 16:00h
PERÍODO DO RECURSO 13 e 14 de junho
DIVULGAÇÃO DA DECISÃO DO RECURSO 15 de junho até 16:00h
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 15 de junho após 16:00h

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2021

PROFa. DRa. EVELYN GOYANNES DILL ORRICO
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação